



HERALD HOLDINGS LIMITED

興利集團有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00114)

新聞稿

截至二零二二年三月三十一日止年度之全年業績公告

興利集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹提呈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二二年三月三十一日止年度之綜合業績，連同去年之比較數字及部份相關的附註解釋如下：

綜合損益表

截至二零二二年三月三十一日止年度

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
持續經營業務		
收入	1,175,142	927,775
銷售成本	(1,055,156)	(733,716)
毛利	119,986	194,059
其他收入	11,861	5,117
其他（虧損）/收益淨額	(5,915)	18,233
分銷費用	(11,414)	(9,276)
行政費用	(183,264)	(185,552)
投資物業重估收益淨額	4,203	1,912
經營（虧損）/溢利	(64,543)	24,493
融資成本	(2,157)	(795)
除稅前（虧損）/溢利	(66,700)	23,698
所得稅	7,511	(3,953)
來自持續經營業務的本年度（虧損）/溢利	(59,189)	19,745
已終止經營業務		
來自已終止經營業務的本年度溢利	-	14,002
本年度（虧損）/溢利	(59,189)	33,747

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
以下各方應佔：		
本公司股東		
- 來自持續經營業務的本年度（虧損）/ 溢利	(61,147)	20,561
- 來自已終止經營業務的本年度溢利	-	13,360
	<u>(61,147)</u>	<u>33,921</u>
非控股權益		
- 來自持續經營業務的本年度溢利/ （虧損）	1,958	(816)
- 來自已終止經營業務的本年度溢利	-	642
	<u>1,958</u>	<u>(174)</u>
本年度（虧損）/溢利	<u>(59,189)</u>	<u>33,747</u>
每股（虧損）/盈利		
基本（港仙）		
- 來自持續經營業務	(10.12)	3.40
- 來自已終止經營業務	-	2.21
	<u>(10.12)</u>	<u>5.61</u>
攤薄（港仙）		
- 來自持續經營業務	(10.12)	3.40
- 來自已終止經營業務	-	2.21
	<u>(10.12)</u>	<u>5.61</u>

綜合損益及其他全面收入表
截至二零二二年三月三十一日止年度

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
本年度（虧損）/溢利	<u>(59,189)</u>	<u>33,747</u>
本年度其他全面收入		
隨後不會重列至損益之項目：		
持作自用之土地及建築物於轉換用途為 投資物業之重估盈餘（二零二一年： 除稅後淨額，稅費為港幣 14,511,000 元）	-	20,385
隨後可重列至損益之項目：		
換算香港以外地區附屬公司財務報表的 匯兌差額（無稅項影響）	<u>7,714</u>	<u>20,868</u>
本年度其他全面收入總額	<u>7,714</u>	<u>41,253</u>
本年度全面收入總額	<u>(51,475)</u>	<u>75,000</u>
以下各方應佔：		
本公司股東		
- 來自持續經營業務	(53,476)	43,058
- 來自已終止經營業務	-	27,592
	<u>(53,476)</u>	<u>70,650</u>
非控股權益		
- 來自持續經營業務	2,001	(816)
- 來自已終止經營業務	-	5,166
	<u>2,001</u>	<u>4,350</u>
本年度全面收入總額	<u>(51,475)</u>	<u>75,000</u>

綜合財務狀況表
於二零二二年三月三十一日

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
非流動資產		
投資物業	109,147	101,526
其他物業、機器及設備	246,493	251,995
	355,640	353,521
無形資產	1,022	1,056
合營企業權益	-	-
其他金融資產	4,250	2,300
遞延稅項資產	31,851	17,077
	392,763	373,954
流動資產		
交易證券	85,439	91,883
存貨	254,866	146,120
應收賬款及其他應收款	146,922	161,960
已抵押銀行結餘	990	2,359
現金及現金等價物	89,764	168,601
本期應退稅項	1,719	3,469
	579,700	574,392
流動負債		
應付賬款及其他應付款及合同負債	209,994	161,758
銀行貸款	54,032	1,092
租賃負債	3,902	4,459
本期應付稅項	26,131	21,012
	294,059	188,321
流動資產淨額	285,641	386,071
資產總額減流動負債	678,404	760,025

	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
非流動負債		
租賃負債	8,354	5,501
遞延稅項負債	38,068	34,714
長期服務金準備	1,142	1,225
	<u>47,564</u>	<u>41,440</u>
資產淨值	<u>630,840</u>	<u>718,585</u>
股本及儲備		
股本	47,150	47,150
儲備	569,920	659,666
本公司股東應佔權益總值	617,070	706,816
非控股權益	13,770	11,769
權益總值	630,840	718,585

業務回顧

本集團截至二零二二年三月三十一日止年度之收入由去年之港幣 1,012,000,000 元(包括持續經營業務及已終止經營業務)增加 16%至港幣 1,175,000,000 元。本集團錄得本公司股東應佔淨虧損港幣 61,100,000 元，而前年度為淨溢利港幣 33,900,000 元。本年度之淨虧損主要是由於受到全球航運貨櫃短缺及廣東省電力供應中斷的挑戰、全球供應鏈中斷及勞工短缺引致物料及勞工成本上升、以及交易證券之已變現及未變現虧損淨額約港幣 6,600,000 元(二零二一年：收益淨額為港幣 18,700,000 元)所致。經營業績之詳細分析詳述如下。

玩具部

玩具部於截至二零二二年三月三十一日止年度之收入由去年之港幣 686,000,000 元增加 23%至港幣 845,000,000 元。儘管如此，本部門面對著非常困難的經營環境。因全球航運貨櫃短缺以致本財政年度上半年的付運延期，以及訂單嚴重積壓。此外，本部門位於東莞廠房的生產受到預防 2019 冠狀病毒病的措施及當地電力供應中斷的嚴重影響。同時，物料及勞工成本急劇上漲，以及未能立即將增加的成本轉移至顧客方，導致本部門錄得經營虧損港幣 75,600,000 元，而前年度則為經營溢利港幣 16,700,000 元。

電腦製品部

於回顧年度電腦製品部之收入由前年度之港幣 91,000,000 元增加 45%至港幣 132,000,000 元，這是由於智能連接器及馬達驅動器組合的銷售強勁所致。然而，全球電子零件短缺以致交貨期延長及付運期延遲。由於收入增加，本部門的經營虧損由前年度之港幣 11,300,000 元縮減至本年度之港幣 700,000 元。

時計部

於本財政年度完結時，時計部錄得非常理想的業績。在網上銷售及推廣項目的帶動下，本部門截至二零二二年三月三十一日止年度之收入較前年度之港幣 151,000,000 元激增 32%至港幣 199,000,000 元。加上嚴格的控制經營成本措施，本部門於本年度的經營溢利由前年度之港幣 11,100,000 元大幅增加至港幣 24,900,000 元。

其他投資

本集團於截至二零二二年三月三十一日止年度已確認交易證券之已變現及未變現虧損淨額為港幣 6,600,000 元（二零二一年：收益為港幣 18,700,000 元）。於本年度交易證券所得之股息收入為港幣 1,800,000 元（二零二一年：港幣 1,300,000 元）。於二零二二年三月三十一日，本集團持有之交易證券為港幣 85,000,000 元，較前年度減少港幣 7,000,000 元。

變現能力、財務資源及資金

本集團一直維持良好之財務狀況。於二零二二年三月三十一日本集團之財政狀況及流動資金狀況均非常穩健。於當日本集團擁有總資產港幣 972,000,000 元（二零二一年：港幣 948,000,000 元），資金來源為流動負債港幣 294,000,000 元（二零二一年：港幣 188,000,000 元）、非流動負債港幣 47,000,000 元（二零二一年：港幣 41,000,000 元）、非控股權益港幣 14,000,000 元（二零二一年：港幣 12,000,000 元）及本公司股東應佔權益港幣 617,000,000 元（二零二一年：港幣 707,000,000 元）。

於二零二二年三月三十一日，本集團持有之現金結存共港幣 91,000,000 元，較前年之現金結存港幣 171,000,000 元減少。於二零二二年三月三十一日本集團之流動資產為港幣 580,000,000 元（二零二一年：港幣 574,000,000 元）。存貨由港幣 146,000,000 元增加至港幣 255,000,000 元，而應收賬款及其他應收款由港幣 162,000,000 元減少至港幣 147,000,000 元。本集團於二零二二年三月三十一日之交易證券為港幣 85,000,000 元（二零二一年：港幣 92,000,000 元）。

於二零二二年三月三十一日，本集團之流動負債由前年之港幣 188,000,000 元增至港幣 294,000,000 元。銀行貸款為港幣 54,000,000 元（二零二一年：港幣 1,000,000 元），其中包括循環貸款港幣 54,000,000 元（二零二一年：無）及無按揭貸款結餘（二零二一年：港幣 1,000,000 元）。而按揭貸款結餘是透過每月固定的供款償還，並已於二零二一年八月到期。若干交易證券及銀行存款合計為港幣 84,000,000 元（二零二一年：港幣 92,000,000 元），連同若干賬面值為港幣 49,000,000 元（二零二一年：港幣 52,000,000 元）的物業已抵押給銀行以擔保本集團的銀行備用信貸。

本集團以資產負債比率（即以總負債除以總資產計算）監察其資本結構。於二零二二年三月三十一日，本集團之資產負債比率為 35%（二零二一年：24%）。於二零二二年三月三十一日，代表公司變現能力之營運資金比率（即流動資產與流動負債比率）為 1.97 倍，而前年度則為 3.05 倍。另代表公司短期變現能力之速動比率（即應收賬款及應收票據，現金及現金等價物之總額與流動負債比率）由前年度之 1.52 倍減至本年度之 0.71 倍。

前景及展望

儘管截至二零二二年三月三十一日止年度之業績令人失望，於二零二二年五月底玩具部之訂單較去年同期激增 36%。同時，通過提升售價和改善生產力，管理層有信心該部門於新財政年度上半年能回復盈利。電腦製品部的展望亦相當正面，於新財政年度智能連接器仍是該部門的主要產品，而管理層亦深信該業務會持續增長。與此同時，時計部的業務受惠於強勁的網上銷售，故能維持穩健。該部門亦正尋求機會在市場上推出新品牌。

由於很多國家已採取與「冠狀病毒病共存」的策略，現正重開邊界及放寬社交距離措施，管理層預期全球經濟將於二零二二年持續恢復。然而，若干不確定因素如利率攀升、通脹急增、地沿政治緊張及 2019 新冠狀病毒病仍圍繞著我們，這些因素或會引致全球經濟復甦脫軌。縱然處於不確定環境下，管理層對於本集團截至二零二三年三月三十一日止財政年度之業績仍然樂觀。

股息

董事會已決定於二零二二年九月十六日召開之股東週年大會中建議派發末期股息，每股為港幣 3 仙（二零二一年：港幣 3 仙）。連同中期股息每股為港幣 3 仙（二零二一年：港幣 3 仙），全年度合共派發之股息為港幣 6 仙（二零二一年：港幣 6 仙），以截至二零二二年三月三十一日止年度之本公司平均股價港幣 0.60 元（二零二一年：港幣 0.63 元）計算，全年度的回報率為 10.0%（二零二一年：9.5%）。

末期股息合共港幣 18,100,000 元乃按二零二二年六月二十八日（公佈業績前之最後可行日期）之已發行股份數目計算。

股份過戶登記

本公司之股東週年大會將定於二零二二年九月十六日星期五舉行。為確定符合資格出席股東週年大會並於會上投票之人士，本公司將由二零二二年九月十三日星期二至二零二二年九月十六日星期五止包括首尾兩天，暫停辦理股份過戶登記手續。如欲符合資格出席股東週年大會並於會上投票，最遲請於二零二二年九月九日星期五下午四時三十分前將所有過戶文件連同有關股票送交本公司之香港股份過戶登記處卓佳登捷時有限公司以辦理登記手續，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 54 樓（如過戶表格將於二零二二年八月十五日前送達），或香港夏慤道 16 號遠東金融中心 17 樓（如過戶表格將於二零二二年八月十五日或之後送達）。

建議派發末期股息之有關普通決議案需於股東週年大會上獲股東通過，而符合資格可獲派發建議末期股息人士之記錄日期為二零二二年九月二十八日星期三。為確定符合資格可獲派發建議末期股息之人士，本公司將由二零二二年九月二十七日星期二至二零二二年九月二十八日星期三止包括首尾兩天，暫停辦理股份過戶登記手續。如欲符合資格可獲派發建議末期股息，最遲請於二零二二年九月二十六日星期一下午四時三十分前將所有過戶文件連同有關股票送交卓佳登捷時有限公司，以辦理登記手續。末期股息如於股東週年大會獲通過後，將於二零二二年十月十二日星期三派發。

興利集團有限公司

香港，二零二二年六月二十九日

聯絡人	:	Robert Dorfman 先生	2522 6181
		岑錦雄先生	2726 8111

**僅供識別*